2.3. O montante financeiro destinado a atender as solicitações deste edital corresponde a R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), conforme estabelece o Plano de Ação 2019, e está dividido em 2 (dois) 
blocos anuais conforme descrito a seguir: 

1º Bloco: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)  
2º Bloco: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
2.3.1. O atendimento às solicitações de auxílio está condicionado à disponibilidade de 
recursos orçamentários. 
2.3.2. Não sendo utilizado todo o valor no primeiro bloco, este será transferido para o 
segundo bloco. 

2.4. O auxílio financeiro limita-se a 01 (uma) apresentação de trabalho por bloco deste Edital, por

[...]

Os valores máximos destinados ao Apoio à Apresentação de Trabalhos em Eventos 
Científicos e de Inovação, fixados para este edital, são descritos a seguir: 

- Exterior (países sul-americanos): até R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
- Exterior (demais países): até R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); 
- Região Norte e Nordeste: até R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
- Região Centro-Oeste e Sudeste: até R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais); 
- Região Sul: até R$ 800,00 (oitocentos reais) no Rio Grande do Sul e até R$ 900,00 

(novecentos reais) para Santa Catarina e Paraná. 
2.7. Os itens financiáveis são: despesas com locomoção, tais como passagens aéreas, terrestres 
e serviços de transporte individual de passageiros e serviços de transporte por meio de aplicativo